CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede o Troféu Neném do Baião da

Câmara Municipal de Mossoró ao senhor

MANOEL JANUÁRIO NETO –

Manoelzinho Seresteiro.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida o Troféu Neném do Baião da Câmara Municipal de Mossoró ao

senhor MANOEL JANUÁRIO NETO – Manoelzinho Seresteiro.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 27 de agosto de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor MANOEL

JANUÁRIO NETO – Manoelzinho Seresteiro, considerando as suas importantes atividades

culturais e suas contribuições prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.

Diante disso, solicitamos de nossos para aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 27 de agosto de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

MANOEL JANUÁRIO NETO

Manoezinho Seresteiro, Marceneiro e Seresteiro, atualmente aos 84 anos, filho do senhor:

Severino Januário da Silva e da senhora: Francisca Almira da Silva ,viúvo da senhora

Maurina Mendonça de Souza e pai de 6 filhos,é um dos nomes mais queridos da música

popular de Mossoró, conhecido por sua voz marcante e pelo talento de emocionar plateias

com um repertório que passeia pelo romantismo, pela seresta e pela música nordestina.

Natural de Mossoró/RN, Manoelzinho iniciou sua trajetória musical ainda jovem, encantado

pela poesia das canções de seresta e pelas tradições culturais da cidade. Com o tempo, tornou-

se presença obrigatória em festas, bares, serenatas e eventos culturais, conquistando gerações

de ouvintes que se identificam com seu estilo simples, mas cheio de sentimento.

Ao longo da carreira, construiu um repertório fiel às raízes da seresta brasileira, interpretando

clássicos de grandes nomes nacionais, além de valorizar composições regionais que exaltam a

cultura mossoroense.

Reconhecido como patrimônio vivo da boemia local, Manoelzinho Seresteiro não é apenas

cantor: é guardião de uma tradição que mantém viva a memória musical de Mossoró. Sua

trajetória é marcada por participações em projetos culturais, festivais de música e eventos

comunitários, sempre levando consigo a identidade de “seresteiro” que o consagrou, além de

amante da música Manoelzinho Seresteiro também foi um forte líder comunitário na cidade

de Mossoró e teve um grande reconhecimento e destaque em sua comunidade levando o

mesmo a ser candidato ao cargo do legislativo municipal no ano de 2008.

Mossoró-RN, 27 de agosto de 2025

_______________________________________

JOHN KENNETH

 VEREADOR